
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2011Caderno 1 SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2011

D E C R E T O   Nº 76, DE 20 DE ABRIL DE 2011
Dispõe sobre a redução da base de cálculo nas operações que 
especifica. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica reduzida a base de cálculo do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS nas operações internas, nas operações 
interestaduais com destino a consumidor final e nas operações 
de importação de veículos automotores e máquinas para 
construção pesada constantes no Anexo Único deste Decreto, de 
forma que sua aplicação resulte numa carga tributária de 10% 
(dez por cento).
Parágrafo único. Para efeito de exigência do ICMS relativo ao 
diferencial de alíquota, nas operações com os produtos de que 
trata o caput, fica reduzida a base de cálculo do imposto, de 
forma que a carga tributária resulte no percentual de 10% (dez 
por cento).
Art. 2º O contribuinte procederá ao estorno do imposto de que se 
creditou, sempre que a operação ou prestação subsequente for 
beneficiada com a redução da base de cálculo, hipótese em que 
o estorno será proporcional à redução.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos de 1º de abril de 
2011 até 30 de junho de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de abril de 2011.        

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

ITEM CÓDIGO NBM/
SH DESCRIÇÃO

1 8701.20.00 Tratores rodoviários para semi-reboques. 

2 8702.10.00 Veículos automóveis para transporte de 
10 pessoas ou mais, incluindo o motorista, 
com motor de pistão, de ignição por 
compressão (diesel ou semidiesel), com 
volume interno de habitáculo, destinado 
a passageiros e motorista, igual ou 
superior a 9 metros cúbicos. 

3 8704.21 Caminhão para transporte de 
mercadorias, com motor de pistão, 
de ignição por compressão (diesel ou 
semidiesel), de peso em carga máxima 
não superior a 5 toneladas exceção: 
caminhão de peso em carga máxima 
igual ou inferior a 3,9 toneladas. 

4 8704.22 Caminhão para transporte de 
mercadorias, com motor de pistão, 
de ignição por compressão (diesel ou 
semidiesel), de peso em carga máxima 
superior a 5 toneladas, mas não superior 
a 20 toneladas. 

5 8704.23 Caminhão para transporte de 
mercadorias, com motor de pistão, 
de ignição por compressão (diesel ou 
semidiesel), de peso em carga máxima 
superior a 20 toneladas. 

6 8704.31 Caminhão para transporte de 
mercadorias, com motor de pistão, de 
ignição por centelha (faísca), de peso 
em carga máxima não superior a 5 a 5 
toneladas exceção: caminhão de peso 
em carga máxima igual ou inferior a 3,9 
toneladas. 

7 8704.32 Veículos para transporte de mercadorias, 
com motor de pistão, de ignição por 
centelha (faísca), de peso em carga 
máxima superior a 5 toneladas. 

8 8706.00.10 Chassis com motor para os veículos 
automóveis da posição 8702. 

9 8706.00.90 Chassis com motor para caminhões. 

10 8429.11
8429.59 

Tratores de esteiras 

11 8429.51 Pá carregadeira 

12 8429.52 Escavadeira hidráulica 

13 8429.20 Motoniveladora 

14 8429.40 Rolo compactador 

15 8704.10 Caminhão fora-de-estrada 

16 8429.59 Retroescavadeira 

17 8701.90 Trator florestal 

18 8429.19 Trator de roda 

19 8427.20 Empilhadeira combustão 

20 8427.10 Empilhadeira elétrica 

21 8429.51 Mini carregadeira Skid Steer 

22 8479.10 Acabadora de asfalto 

23 8436.80 Harvester

24 8429.30 Moto-escreiper

25 8430.69 Caçamba de carregadeira

26 8431.41 Caçamba de escavadeira

27 8431.42 Lâmina

28 8431.49 Engate

29 8425.39 Guinho-Allied

30 8426.99 Guindaste

31 8427.90 Plataforma para trabalho aéreo com 
acionamento elétrico

32 8428.10 Monta carga

33 8428.39 Plataforma elevatória

34 8707.90 Cabine florestal

35 9405.40 Torre de iluminação, contendo gerador 
a diesel

D E C R E T O   Nº 77, DE 20 DE ABRIL DE 2011
Fixa o montante dos recursos financeiros para a utilização como 
incentivo fiscal na realização de projetos culturais no Estado do 
Pará.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.572, de 8 de 
agosto de 2003, e no Decreto nº 847, de 8 de janeiro de 2004;
Considerando, ainda, o que dispõe a Lei nº 7.453, de 30 de julho 
de 2010 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2011, no Anexo de Metas Fiscais – Estimativa de Compensação 
da Renúncia da Receita,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica fixado para o exercício financeiro de 2011, o valor de 
R$ 4.222.960,00 (quatro milhões, duzentos e vinte e dois mil e 
novecentos e sessenta reais) a título de recursos disponíveis para 
a utilização como incentivo fiscal a projetos culturais, conforme 
limites e condições estabelecidos na legislação estadual.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de abril de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso 
X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 3º do Decreto Estadual nº 985, 
de 17 de setembro de 1980;
Considerando os termos do Parecer nº. 327/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito “TIRADENTES” às 
personalidades civis e militares a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
Sr. WALBER MONTEIRO
Diretor de Relações Interinstitucionais do TJE/PA
Sr. GERMANO SALUSTIANO NETO
Gerente de Segurança Empresarial da Vale do Rio Doce
Sr. CARLOS ALBUQUERQUE NASCIMENTO
Presidente da Norte Energia S/A

PERSONALIDADES MILITARES
OFICIAIS
Exmº. Sr. MAJ BRIGADEIRO-DO-AR ODIL MARTUCHELLI 
FERREIRA
Comandante do 1º Comando Militar Aéreo Regional
Exmº. Sr. VICE-ALMIRANTE RODRIGO OTÁVIO FERNANDES 
HÔNKIS
Comandante do 4º Distrito Naval
Exmº. Sr. GENERAL-DE-DIVISÃO CARLOS ROBERTO DE SOUSA 
PEIXOTO
Comandante da 8ª Região Militar
Exmº. Sr. CEL PMPB EULLER DE ASSIS CHAVES
Comandante-Geral da Polícia Militar da Paraíba
Exmº. Sr. CEL QOBM LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
CEL EB AFONSO DE SÁ DA COSTA
Oficial Superior do Estado Maior do Comando Militar da Amazônia
CEL PMBA HÉLIO ALVES GONDIM
Comandante da Região Leste da Polícia Militar da Bahia
CEL PMPR R/R ABELMÍDIO DE SÁ RIBAS
Presidente da Associação dos Oficiais Militares Estaduais do 
Brasil
TEN CEL PMMA CARLOS AUGUSTO FURTADO MOREIRA
Membro Nato do Conselho de Segurança Comunitária da PMMA
TEN CEL QOBM FERNANDO AUGUSTO DE MIRANDA
Subcoordenador Militar do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
TEN CEL PM FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR
TEN CEL QOSPM CLODOALDO DE SOUSA RAIOL
TEN CEL PM SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO
TEN CEL PM ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA
TEN CEL PM EDIVALDO SANTOS SOUZA
TEN CEL PM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
MAJ PM FRANCISCO MOTA BERNARDES
MAJ PM OTÁVIO ROBERTO PAMPLONA SEABRA
MAJ PM MÁRCIA CRISTINA DA SILVA MACIEL FRANÇA
MAJ PM RAIMUNDO ROBERTO SANTOS FRANÇA
MAJ PM CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS
MAJ PM LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO
MAJ PM PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA
CAP PM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO
CAP PM RONALDO BRAGA CHARLET
CAP PM ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
CAP PM DENISE DA COSTA GOMES DA SILVA
CAP PM FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS
CAP PM MARCELO RIBEIRO COSTA
CAP PM SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA
CAP PM RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO MIRANDA JÚNIOR
PRAÇAS
SUBTEN PM ANTONIO CARLOS QUINTINO DE HOLANDA
SUBTEN PM MARCOS TELES VALADAR
SUBTEN PM JOSOMIAS NOBRE MORAES
SUBTEN PM JOSÉ BOAVENTURA DE CASTRO
SUBTEN PM ELIAS CARLOS VIEIRA LIMA
SUBTEN PM MARIA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA
1º SGT PM MANOEL MADSON MORAES MARQUES
1º SGT PM ROSIMEIRE MONTEIRO DO NASCIMENTO
1º SGT PM ODIVALDO BARBOSA DE SOUZA
1º SGT PM LEIZE LEE ROQUE RAMOS
1º SGT PM IZOLINA GOMES SIDÔNIO
1º SGT PM ERASMO SANTOS PEREIRA
1º SGT PM ADALBERTO ROSÁRIO DE MIRANDA
1º SGT PM DAMIÃO ROCHA LIMA
1º SGT PM NATAN FREITAS GALVÃO
1º SGT PM AMILTON BARROS DOS SANTOS
1º SGT PM ANDRÉA ALVES DA SILVA
1º SGT PM RAIMUNDO NONATO DO E. SANTO PÉRES LOBATO
1º SGT PM DENISE MARY PALHETA DOS SANTOS
1º SGT PM ANTONIO CLAUDIO DA COSTA BORGES
2º SGT PM MANOEL DE FREITAS MOURA
2º SGT PM RONALDO MESSIAS LOBO GAIA
2º SGT PM ARNALDO VALENTE RODRIGUES
2º SGT PM ROSÁLIA MARILIA ALMEIDA COSTA
2º SGT PM CLEBER CAMPOS CABRAL
2º SGT PM ADAILSON BRITO ALVES
2º SGT PM LUIZ NAZARENO SOUZA DE MELO
2º SGT PM ANTONIA DE FATIMA SILVA BRITO
2º SGT PM MARIA JOSÉ BARROS AMORAS
2º SGT PM MEIRE MOITINHO BENTES
2º SGT PM RUBENS SANTOS DE CASTRO
2º SGT PM VALCY ARAÚJO RIBEIRO
2º SGT PM ANTONIO MOISES COSTA ANDRADE
2º SGT PM ANA NEIDE RODRIGUES VIEIRA
2º SGT PM CHARLES DOS REIS SILVA
2º SGT PM MANOEL CRUZ DA SILVA


